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Rønde Efterskole foretager hvert andet år en evaluering med udgangspunkt i skolens værdigrundlag

Værdievalueringen er en kvalitativ evaluering og refleksion over, hvordan skolen formår at bringe

værdigrundlaget i spil, og hvordan eleverne oplever det i praksis. Værdievalueringen bygger bl.a. på

de slutevalueringer, som eleverne besvarer ved afslutningen af deres ophold, ligesom de i år også

bygger på interviews med udvalgte elever på hvert af skolens 8 linjefag.

Efterskolens værdigrundlag
Rønde Højskole og Efterskoles værdigrundlag bygger på et kristent menneskesyn med baggrund i den

danske folkekirke.

Respekt og omsorg for andre mennesker er et omdrejningspunkt for livet på skolen og for vores syn

på verden uden for skolen.

Rønde Højskole og Efterskoles skolesyn er inspireret af Grundtvigs tanker om livsoplysning, folkelig

oplysning og demokratisk dannelse.

Gennem fællesskab og faglighed opbygger vi et særligt læringsrum, hvor hver enkelt elev får

mulighed for at udvikle og afprøve sit eget livsgrundlag.

Skolens opgave er at danne og uddanne mennesker til at tage ansvar for eget liv – og for

fællesskaber.

Fra værdigrundlag til praksis
Efterskolens værdigrundlag er centralt i tilrettelæggelsen og udmøntningen af undervisning, samvær

og alle øvrige aktiviteter på skolen, og har i løbet af de seneste to år været et tema ifm. pædagogiske

dage. Her har den fælles forståelse og daglige fortolkning af værdigrundlaget været

omdrejningspunktet, så værdigrundlaget fremstår nærværende for den enkelte medarbejder.

Det har bl.a. betydet at vi har arbejdet med livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse

i de boglige fag, forstået som måder at perspektivere sin undervisning til almenmenneskelige

problemstillinger. Denne del af vores værdigrundlag er også løbende et punkt på de boglige fags

faggruppemøder, så det er nærværende, hvordan det manifesterer sig i undervisningen. Bl.a. har det

betydet sang og refleksion over sange fra højskolesangbogen, som indledning til dansktimerne.

Som eksempel på arbejdet på pædagogiske dage med værdigrundlaget, ses herunder en planche, der

fortolker på sætningen i værdigrundlaget, omhandlende det kristne og folkekirkelige. Dette skal være

med til at anskueliggøre det daglige arbejde med værdigrundlaget.





Elevernes evaluering af værdier
Elevholdet siger næsten samstemmende, at Rønde Efterskole og det efterskoleår de har været

igennem, har været godt. 98% af svarene ligger i de bedste kategorier “godt” og “rigtig godt”, og alle

elever, med undtagelse af én, svarer at de vil anbefale Rønde til andre.

I de kvalitative evalueringer får vi en bedre fornemmelse for værdigrundlaget, hvilket fx kommer til

udtryk i to elevers fortællinger om læring og læringsrum:

Det har været fantastisk at prøve et linjefag, hvor jeg har været lidt på udebane og hjemmebane

samtidig. Har jo sunget og spillet musik, men ikke før oplevet så fedt et rum, hvor jeg kunne prøve

mig selv af. Det har ikke været vigtigt om jeg var god nok, så jeg har bare prøvet og fejlet, og er

blevet ret god…

Det særlige på Global har været, hvor meget vi er kommet ud i den virkelige verden. Megafede

projekter, hvor jeg har fået lov at stå forrest og lave noget for ægte mennesker. Og så har vi været

vildt forskellige på global, og det er sjovt at tænke på, hvor mange jeg er gode venner med nu, som

jeg tænkte var meget anderledes end mig, i starten.

Det står centralt, at de to oplever at afprøve deres eget livsgrundlag i en ny ramme, som de oplever

som særlig og særligt givende.

Respekt og omsorg for hinanden og hinandens forskelligheder, kan også ses ovenfor, og kommer også

til udtryk i en tredje elevs beskrivelse af, hvad hun har fået ud af efterskoleopholdet.

Jeg føler bare, at jeg kan være sammen med alle, og at alle ligesom betyder noget for mig. Også

selvom jeg ikke kender alle lige godt. Jeg tror, at jeg er blevet mere rummelig, både overfor dem jeg

bor med på værelset, det er man jo nødt til, og også alle andre…Det hænger måske også sammen

med, at det ikke gør noget at være forskellige. Man kan godt være gode venner alligevel, og

respektere hinanden.

Elevens oplevelse er selvfølgelig hendes egen, men den passer på et billede af, at vi er med til at

åbne øjnene for forskellighederne og de styrker, der ligger i dem - hos den enkelte 16-årige elev, hvor

det ofte kan være svært at have blikket for det store fællesskab.

Og når det kommer til fællesskaber og ansvaret for dem, så siger to andre elever følgende:

Det der med fællesskaber er jo både nemt og pisse-svært. Nemt når man først hører til et sted, men

svært altid at inkludere dem, som gerne vil være med. Jeg var fx ikke med i et stykke tid, men så var

det godt, da vi lavede månedsudvalg, for så kunne jeg gå all in og sørge for, at vi lavede noget. Og

når jeg gjorde det, sammen med et par andre, så ville alle gerne være med. Det var sjovt.

Fællesskaberne er kun stærke, hvis vi selv gør noget ud af at lave noget og tjekke op på hinanden.

Altså, vise at man vil. Det tror jeg ikke at jeg tænkte over før.



De to elever underbygger med deres snak om fællesskaber, hvor vigtigt det er at være bevidst om, at

fællesskaber er noget man skal dyrke, før de gror. Det er ikke altid det lykkes, men jeg kan gøre mit

ved at tage et ansvar.

Efter dette udpluk af citater, vil vi slutte med et sidste fra en elev, der svarer på: “Hvad ville du gøre

på RE, hvis du var forstander?”

- “Jeg ville give fravær, hvis ikke man synger med på fællessang til morgensamling”.
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